
1 

 

 
Ekonomikas ministrijai  

Brīvības iela 55, Rīga, LV - 1519  
pasts@em.gov.lv  

edijs.saicans@em.gov.lv  
no:  

Biedrības “Intelligent Environment”,  
reģistrācijas numurs 40008301651,  

juridiskā adrese Tērbatas iela 33, Rīga, LV-1011,  
e-pasta adrese: andis@bpj.lv 

 

Rīgā, 2021.gada 18.jūnijā. 
 
 Par priekšlikumiem Ministru kabineta noteikumu projektam  
“Grozījumi Ministru kabineta 2020.gada 2.septembra noteikumos Nr.561  
“Noteikumi par elektroenerģijas ražošanu, uzraudzību un  
cenu noteikšanu, ražojot elektroenerģiju koģenerācijā”” (VSS-37) 

 

Biedrība “Intelligent Environment” 14.06.21 ir saņēmusi Ekonomikas ministrijas (turpmāk 
– EM) e-pasta vēstuli Nr. 3.3-8/2021/4712N, ar kuru atkārtotai saskaņošanai tika nosūtīts 
EM precizētais Ministru kabineta noteikumu projekts "Grozījumi Ministru kabineta 
2020.gada 2.septembra noteikumos Nr.561 "Noteikumi par elektroenerģijas ražošanu, 
uzraudzību un cenu noteikšanu, ražojot elektroenerģiju koģenerācijā"" (VSS-37). 

Izvērtējot iepriekšminēto grozījumu projektu, turpmāk – Projekts, sniedzam šādu 
komentāru. 

Informējam, ka izvērtējot atkārtoti precizēto Projektu, biedrība “Intelligent 
Environment” uztur 14.12.20, 30.12.20 un 13.04.21 vēstulēs izteiktos iebildumus un 
priekšlikumus par Projekta normām.  

1.1. 

Attiecībā par jautājumiem saistībā ar elektroenerģijas ražotāju pārkompensācijas 
novēršanu, pilnībā pievienojamies pārējo nozares uzņēmumu un asociāciju viedoklim, ka 
pēc būtības ar šādiem grozījumiem tiek radīta situācija, ka plānotais regulējums, kurš tiks 
attiecināts uz pagātnes periodiem pārkāpj ražotāju un arī investoru tiesisko paļāvību, kas 
tiem bija radusies attiecībā uz pamatoti saņemtu atbalstu, t.i., atbalstu saskaņā ar iepriekš 
spēkā esošajiem Ministru kabineta noteikumiem Nr.221 un 262. 

1.2. 

Elektroenerģijas tirgus likuma (ETL) 31.4 panta normas un tajā noteiktais deleģējums 
Ministru kabinetam izdot noteikumus par aprēķinu veikšanas kārtību un nosacījumiem 
primāri tomēr neuzliek pienākumu Ekonomikas ministrijai izstrādāt tādu regulējumu, kura 
rezultātā faktiski mākslīgi tiek palielināts IIR aprēķins.   

ETL 31.4 panta trešā daļa nosaka, ka kopējo kapitālieguldījumu iekšējās peļņas normas 
maksimālo likmi un līmeņatzīmes nosaka tādā apmērā, lai garantētu valsts atbalsta 
samērīgumu.   

No minētās normas objektīvi izriet, ka pārskatot IIR līdz šim izmantotās līmeņatzīmes, un 
atsevišķu nepilnību gadījumā tās labojot un veicot korekcijas aprēķinu metodikā, tomēr 
vienlaikus ir jānodrošina arī konteksts ar līdzšinējo regulējumu ( t.i, respektējot faktu, ka 



2 

komersanti ilgstošā periodā no tā ir vadījušies, lai netiktu pārsniegts valsts atbalsts ), tādējādi  
nevar tikt radīts regulējums, kurš ir kardināli pretējs esošajam (kurš tika saskaņots ar 
Eiropas Komisiju (EK), un arī ir atzīstams par samērīgu).  

Savukārt, ja “jaunā metodika” vairumā gadījumu nozarē radīs būtisku pārkompensāciju, 
tad aktuāls ir jautājums par metodikas kvalitāti (kuru ir veicis tikai viens no pieejamiem 
ekspertiem, SIA  “Smart Continent”). 

1.3. 

Neapšaubot apsvērumu, ka regulējumam ir jānodrošina iespēju uzraudzības iestādei 
(BVKB) savlaicīgi konstatēt koģenerācijas stacijas pārkompensāciju, un nepieciešamības 
gadījumā piemērojot pārkompensācijas novēršanas koeficientu, tomēr Projektā piedāvātā 
kārtība (piemēram., 81.3 punkts un tam sekojošie apakšpunkti) kādā BVKB šādu faktu 
procesuāli konstatē rada arī situāciju, kurā komersants nevar būt pārliecināts par to, ka nav 
pārsniegts valsts atbalsts. Līdz ar to aicinām Projekta noteikumu 81.3 punktu precizēt 
skaidri nosakot, ka apakšpunktā uzskatītie gadījumi ir piemērojami tad, ja Birojs iepriekš ir 
konstatējis pārkompensācijas risku.  

 

Ņemot vērā iepriekšminēto, atkārtoti aicinām EM veidojot normatīvo regulējumu 
atbilstoši ETL noteiktajam deleģējumam, nodrošināt, ka normas ir skaidras un 
precīzas, kā arī tiek nodrošināts samērīguma un tiesiskās paļāvības princips, 
vienlaikus ievērojot ar EK saskaņotā valsts atbalsta mehānisma mērķus.  

   

 

Ar cieņu, 

Andis Jacino 

Biedrības “Intelligent Environment” valdes loceklis 

  

 

 

 


		2021-06-18T17:25:22+0300
	ANDIS JACINO




